1

[image: @PAPEL TIMBRADO]

Projeto de Lei Legislativo nº............./2016

A
Excelentíssimo
SR: Gilberto Conceição Cezar
Presidente da Câmara de Vereadores
Canela – RS

                                          “Denomina vias públicas e dá outras providencias.”

Art. 1° - Passa a chamar-se Rua João Felipe Bohrer, a rua localizada no distrito Industrial, Sócio Integrada do Saíqui, iniciando na rua Julio Travi, em direção sudoeste- nordeste, como segue mapa em anexo.

Art. 2° -  Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

 Canela, 25 de novembro de 2016.

Darci Pedro Zimmer
Vereador - PP

PROJETO DE LEI LEGISLATIVO

“O Senhor  João Felipe Bohrer, contribuiu para o crescimento da cidade de Canela, relatado a baixo um leve resumo de sua histórico.

                                                   JOÃO FELIPE BOHRER

       João Felipe Bohrer, natural de Canela, nasceu a 30 de outubro de 1926, filho de Adolpho Bohrer. Casou-se com Aracy Medeiros Bohrer e dessa união nasceram quatro filhos: Vera Valquiria, João Fernando, Marcos Joares e Fabio Sebastião.Iniciou suas atividades como auxiliar de escritório na firma Severino Travi e Companhia Ltda, posteriormente passou a trabalhar  como auxiliar de escritório na firma de Ludovico Corso.Depois abriu um escritório próprio de contabilidade.Também neste mesmo período exerceu o cargo de Delegado Florestal de Caça e Pesca de canela e região, cargo que exerceu  por oito anos.Após foi funcionário do Estado com cargo de Secretário do IAPI hoje INSS por cinco anos.
Posteriormente, exerceu função de Pagador da Carteira de Acidentes de Trabalho de canela, pois aqui era uma subagência de novo Hamburgo.Paralelamente aisto concorreu como Vereador pela primeira vez. Pelo PTB, nas eleições de 8 de novembro de 1959.Elgeu-se e conquistou a Presidência da Câmara Municipal de vereadores no ano de 1962.
       Em 10 de novembro de 1963, voltou a concorrer novamente e se elegeu.
Iniciou sua vida política, com 18 anos, quando se filiou ao PTB, pois o seu pai, Adolpho Bohrer, foi um dos fundadores do partido no municipuio.Com a revolução de 1964 foram  extintos  todos partidos.Então João F , Bohrer ajudou a fundar o MDB e ficou  no mesmo até a reestruturação do PTB, quando a ele retornou.
Também candidato a prefeito nas eleições de 1976, concorrendo contra todas os outros partidos, pela sublegenda, perdendo por uma pequena margem de voto.Também foi secretario do governo Severino Travi.
        João Felipe Bohrer conta o fato político que mais o marcou foi o movimento militar, pois foi detido como subversivo, mas nada puderam provar,e foi liberado.
O Ex Vereador  foi membro da diretoria do Esporte Clube Serrano, um dos fundadores do CTG Querência de Canela, além de organizar o estatuto de quase todas as sociedades esportivas e recreativas do interior e do município.

Darci Pedro Zimmer
Vereador – PP

Rua Dona Carlinda, 485. CEP: 95680-000 - Canela/RS | Fone/Fax: (54) 3282.1179 | Fone: (54) 3282.3828 | E-mail: bancadapps@camaracanela.com.br
image1.jpeg
CAMARA

DE VEREADORES DE CANELA

)